
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

Objetivo: Fiscalização e monitoramento na Base do IDEFLOR-Bio na comu-
nidade de Jaramacaru – FLOTA do Trombetas, e no entorno da Unidade, 
controlar a entrada dos extrativistas na FLOTA, com apoio da Polícia Militar
Origem:   Santarém-PA
Destino:  Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 02/06 a 01/07/2021  -  29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano - 5950029 - Técnico em 
Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 675575

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 315 DE 30 DE JUNHO DE 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Rosiane Andrade Terra, 
matrícula nº 57212244 para 13/12/2021 a 11/01/2022, referente ao perí-
odo aquisitivo de 31/03/2020 a 30/03/2021, publicada no DOE n° 34.595 
de 26/05/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 675577

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2021
 O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da DIRETORIA ADMINISTRA-
TIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei Federal 
nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão das fontes de recursos e do programa 
de trabalho para atendimento ao objeto dos contratos nº 39/2020, 40/2020, 
41/2020, 42/2020, 43/2020, 44/2020, 45/2020, 46/2020, 47/2020, 48/2020, 
49/2020, 50/2020, 51/2020, 52/2020, 53/2020, 54/2020, 55/2020, fi cando 
acrescidas as fontes: 0316; 0116; e o PTRES: 798689.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
ORDENADORA

Protocolo: 675438

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA N° 947/2021-SAGA
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2021

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE:  Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora RO-
SIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF nº 5917350/1, Coodernador, no 
período de 01/07/2021 15/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 675256

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: CONVITE nº 001/2021-SEGUP
Processo Administrativo nº 2021/103572
A Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº nº 736/2021 
- SAGA/SEGUP/PA publicada no DOE nº 34.607 de 10/06/2021,  em 
conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e disposições do Instrumento 
Convocatório, torna público o resultado da licitação acima referida, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE 
QUATRO SALAS DE AULA E ESPAÇO ADMINISTRATIVO NO INSTITUTO 
DE ENSINO SEGURANÇA DO PARÁ –IESP- EM MARITUBA/PA, 
declarando vencedora pelo critério de julgamento menor preço global a 
empresa POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 
21.803.528/0001-79, no valor de R$ 223.962,78 (Duzentos e vinte e três 
mil, novecentos e sessenta e dois reais e setenta e oito centavos), pelo 
que, cientes todos os licitantes desta decisão através da publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará- DOE/PA possam, querendo, oferecer no 
prazo legal, recurso administrativo desta decisão. Outrossim, esclarecemos 
que os autos permanecem com vista franqueada aos interessados.
Belém, 02 de julho de 2021.
A Comissão

Protocolo: 675305

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº943/2021-SAGA
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO:   O Processo nº2021/704991,Memorando nº72/2021-
DAF,de 29.06.2021, e PORTARIA Nº 540/2021-SAGA, de 30.04.2021, 
publicada no DOE nº34.572, de 04.05.2021, que concedeu 30 
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS, Secretária de Gabinete, MF 5888356/4, 2020/2021, no período 
de 07.06 a 06.07.2021.
R E S O L V E:
Interromper o período de gozo de férias servidora CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS, Secretária de Gabinete, MF 5888356/4, 2020/2021, a partir  de 
29.06.2021, por necessidade de serviço.
Ficando o restante 08(oito) dias do período gozo de férias, para ser usu-
fruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 675282
PORTARIA Nº945/2021-SAGA
BELÉM, 30 DE JUNHO DE  2021

CONSIDERANDO:    O Processo nº2021/705888, e Mem. N°219/2021-CCC, 
de 30.06.2021
CONSIDERANDO:   A  PORTARIA Nº16/2020-SAGA, de 13.01.2020, 
publicada no DOE nº34.090, de 15.01.2020, que interrompeu as férias 
da servidora VERA LÚCIA ALBURQUERQUE AMARAL, Gerente de 
Padronizações de Telecomunicações, MF 51855572/7, 2019/2020, a partir 
de 13.01.2020, fi cando o restante do gozo de 19 (dezenove) dias a ser 
usufruído em data oportuna, por necessidade de serviço.
R E S O L V E:
Conceder 07(sete) do período de gozo de férias à servidora VERA LÚCIA 
ALBURQUERQUE AMARAL, Gerente de Padronizações de Telecomunica-
ções, MF 51855572/7, 2019/2020, no período de 26.07 a 01.08.2021.
Ficando o restante de 12(doze) dias do período de gozo para ser usufruído 
em data oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 675321

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1907/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068312 01 55 2021 4 00028 085 0006726 
78, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Barcarena/PA, do CB PM RG 38933 HÉDION WESLEY SILVA XAVIER, ex-
pedida em 25 de junho de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 38933 HÉDION 
WESLEY SILVA XAVIER, a contar de 10 de maio de 2021, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de julho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 674853
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 843/2021-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2021

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/712199, 
apresentando a servidora DPC ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO 
RODRIGUES, Matrícula nº 57225308,
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 201/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA, 
de 01/01/2019, publicada
no Diário Ofi cial nº 33.780, de 14/01/2019, que CEDEU o servidora DPC 
ARIANE LILIAN LIMA DOS


